Dat. die
11. augusti
1789
anno XV.

DCCLXIII.

Reformatio militaris ordinis Jesu Christi.

Pius pp. VI.

Ad futuram rei memoriam

Proemium.

§. 1. Quæcumque a majoribus olim præclare inventa, et si egregiis munita institutis, firmissimisque iuncta præsidis ita paulatim ætas, morumque in dies facta conversio elidit, atque debilitat, ut nisi opportuno tempore fulciantur, ac etiam ex integro aliquando iastarentur, sensim prolabi, convelli, ac funditus interire necesse sit: quod quidem humanæ naturæ vitium nedum ea inficit, quæ ad rei publicæ commodum, atque utilitatem excogitata optimis nitantur legibus, sed ad ea quoque non raro pertingit, quæ in religionis subsidium, et divini cultus incrementum, sanctissimis constitutionibus firmata fuere, ut propterea non ultima, nec infrequens Romanorum pontificum cura sit, quæ de veteri instituto defluxa, in pristinum revocare.

Relatio originis, et instituti militaris ordinis.

§. 2. Sane pro parte carissimæ in Christo filiæ Nostræ Mariæ Franciscæ Lusitanæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ dilectus filius Joannes Almeida Mello, et Castro in ordine Jesu Christi nuncupato eques professus præfatæ reginæ fidelissimæ consiliarius, ejusque apud Nos, ut sanctam Sedem apostolicam plenipotentiaris administer, exposuit; militarem ordinem Jesu Christi nuncupatum in Lusitanæ, et Algarbiorum regnis a Joanne XXII. prædecessore Nostro postulante Dionysio Portugallæ rege, institutum in fratres equites, in fratres presbyteros, et in fratres servientes fuisse distinctum, ea lege, ut equitibus belli munera obire, presbyteris sacra facere in ecclesiis sibi in commenda concessis; nec non sacramenta equitibus administrare, servientibus vero honorum totius ordinis procuratio ad nutum magno magistri pro tempore imposita fuerit; prout latius continetur in literis præfati Joannis XXII. anno MCCXCIX. Avenione datis, quarum initium est = *Ad ea ex quibus* = et quamquam laudatus pontifex eidem militari ordini regulam, constitutionesque alterius ordinis sancti Jacobi de Calatrava initio servandas præscripserit, mox tamen proprias habere

leges permisit, atque probavit, ut liquet ex altera ejusdem pontificis constitutione desuper edita, quæ incipit = *Cum horum bonorum.*

§. 3. Quoniam vero, ut expositio prædicta prosequeretur interjectis temporibus, plurimi, lique graves in præfatum ordinem militare abusus irrepserant Eugénius IV. pariter prædecessor Noster, adnitente præsertim Henrico duce Visensi, eodemque magno magistro anno MCCCCXXXIV. Joanni episcopo Lamaceasi in mandatis dedit, opportunisque facultatibus munit, ut novum constitutionum codicem conderet, iisque rite absolutis, aliisque deinde additis anno MDIII. ex capituli generalis ejusdem ordinis præscripto, tandem Julius II. pariter prædecessor Noster, instante potissimum Emmanuele Portugallæ rege anno MDV. expendit, ratasque habuit: mox vero Joanne III. Portugallæ regnum obtinente, Adrianus VI. item prædecessor Noster amplissimam ejusdem militaris ordinis administrationem, et gubernium eidem concessit, eandemque administrationem Julius III. primum ad ipsius regis vitam confirmavit, mox etiam perpetuo addixit Portugallæ regibus quibuscumque, scemini etiam comprehensis, quibus et facultates impertitus fuit eundem militare ordinem Jesu Christi, una cum duobus aliis ordinibus equestribus, videlicet sancti Jacobi de Spatha, et sancti Benedicti de Aviz pariter unitis, et perpetuo incorporatis Portugallæ regnis, tam in spiritualibus per ecclesiasticas personas, quam in temporalibus regendi, gubernandi, et administrandi, prout in literis memorati pontificis Julii III. de anno MDLI. datis, fusius continetur.

§. 4. Cum autem prædictus Joannes III. Portugallæ rex, itemque prædicti ordinis Jesu Christi administrator collapsam iterum ejusdem ordinis disciplinam restituere vellet, apostolica fretus auctoritate Antonium ab Ulyssippone monachum congregationis sancti Hieronymi in visitatorem, atque reformatorem deputari obtinuit, a quo licet multa ad instaurandam regularem disciplinam rite constituta fuerint; præcipuum tamen visitatoris opus, studiumque spectavit, ut militaris ordo in monasticum prorsus institutum evaderet; ex quo factum est, ut fratres equites presbyterorum fratrum præsidio nudati sint, totusque militaris ordo Jesu Christi discerptus; adeoque post reformationem prædictam fratres presbyteri one-

Memorantur abusus irrepti pro quorum remotione nova statuta condita fuerunt, et alia capite providentia.

Exponitur quomodo in monasticum institutum conversus fuerit.

ri magis, quam subsidio militari ordini esse ceperunt; cum neque spiritualia munia juxta foundationis leges amplius obire, et majorem honorum, reddituumque partem ab equitum patrimonio avulsam contra instituti formam in proprios usus converterent.

§. 5. Porro ad ejusdem reformationis tramites Clemens VII., et Paulus III. pariter prædecessores Nostri paucis additis, atque detractis apostolicis literis desuper editis se conformarunt, ut proinde Sebastiano Portugallia regi, ne funditus militaris ordo interiret, necesse fuerit Gregorium XIII. item prædecessorem Nostrum adire, ab eoque prædictæ reformationis revocationem petere, et ut fratres presbyteros ex monastica disciplina ad primævas militaris ordinis leges revocaret; quibus postulatis, et si laudatus pontifex nequam per omnia annuendum censuerit, ratus monasticam vitam cum militaris ordinis instituto facile componi posse, multum tamen de reformationis vigore detraxit, eosdemque monachos jussit sacris literis, et ecclesiasticis studiis operam navare, exterarum missionum munera obire, et ibidem animarum curam in propriis paræciis exercere, aliæque in spirituales proximorum ædificationem, atque utilitatem peragere.

§. 6. Verum Sabastiano rege interea defuncto, neque multo post e vivis etiam erepto Henrico in regni successore, itemque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali, et ad Hispaniæ reges Lusitanæ regno delato, tanta rerum omnium perturbatio consequuta est, ut quæ a fel. rec. Gregorio XIII. disposita fuerant in irritum cesserint, et militaris ordo Jesu Christi in præceptis prorsus abierit, cui quidem erigendo Sixtus V. prædecessor Noster manus admovit, in eademque curam Clemens VIII. pariter prædecessor Noster Philippi III. Hispaniarum, et Portugallia regis precibus exoratus sedulo incubuit; quin tamen opus propter temporum calamitates ad exitum perducipotuerit, ut liquet ex utriusque prædecessoris Nostri literis.

§. 7. Quum vero sicut eadem expositio subjungebat abolendæ reformationis causæ exactis ferme duobus sæculis adhuc vigeant, et carissima in Christo filia Nostra Maria Francisca Portugallia, et Algarbiorum regina fidelissima religionis studio, et avia pietate fervens augendo divino cultui, et regularium ordinum decori tuendo, restituen-

doque maxime intenta, a Nobis enixe postulaverit, ut prædictum militarem ordinem Jesu Christi, non obstante reformatione ab Antonio Ulyssipponensi facta, et a prædecessoribus Nostri, ac præsertim a Gregorio XIII. confirmata, ad primævum institutum revocare, aliæque ut infra decernere, ac providere apostolica auctoritate dignaremur.

§. 8. Nos igitur eandem carissimam in Christo filiam Nostram Mariam Franciscam reginam fidelissimam multis nominibus de catholica religione, et de sancta Sede præclare meritam, specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovismodo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrit hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutam fore censentes, supplicationibus ejus nomine a dicto Joanne Almeyda Mello, et Castro equite professo Nobis humiliter porrectis inclinati, eidem reginæ fidelissimæ, ejusque in Portugallia, et Algarbiorum regnis successoribus magnum magisterium in primis, regimen, administrationem, et jurisdictionem prædicti militaris ordinis Jesu Christi, nec non aliorum duorum ordinum militarium sancti Jacobi de Spatha, et sancti Benedicti de Aviz, tam in temporalibus, quam in spiritualibus per ecclesiasticas tamen personas exercendam, a fel. rec. Julio III. concessam, aliisque Romanis pontificibus prædecessoribus Nostri adprobatam perpetuo confirmamus, et quatenus opus sit, tenore præsentium ex integro concedimus, et impertimur.

§. 9. Reformationem præterea prædicti ordinis militaris Jesu Christi ab Antonio Ulyssipponensi monacho congregationis sancti Hieronymi expletam a summis pontificibus, ac præsertim a fel. rec. Gregorio XIII. confirmatam, et aliquando servatam una cum adjectionibus, limitationibus, modificationibus, et variationibus inde sequutis, et a prædecessoribus Nostri decretis, atque probatis, pariter tenore præsentium, eademque auctoritate apostolica delemus, extinguimus, et funditus tollimus, et pro deleta, extincta, et prorsus sublata haberi volumus, atque decernimus, confirmationibus, approbationibus, et emologationibus prædecessorum Nostrorum, ac potissimum præfati Gregorii XIII. quibuscumque non obstantibus; quibus omnibus, et singulis etiam si de iis verbalis insertio, et mentio specifica necessaria fo-

Reformatione deleta ad militarem ordinem iterum restituitur.

Dispersio ordinis, obventa regnante Philippo III. Portugallia rege.

Preces porrecta: pro obtinenda restitutione ordinis.

Administratio ordinis tam in temporalibus, quam in spiritualibus reg conceditur, exercenda per ecclesiasticos viros.

Reformatio decreta a Gregorio XIII. deletur.

ret, per præsentés derogamus, ac perpetuo derogatum volumus, eidemque propterea Portugalliæ, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ, ut in eundem militarem ordinem antiquum, et primævum institutum per ecclesiasticas personas inducere, et substituere; adeoque illius religiosos viros etiam quascumque alias regulas, et constitutiones pari modo adprobatas profitentes, et in Thomariensi monasterio, aliove degentes, ad pristinas ejusdem ordinis leges revocare posse, pariter tenore præsentium concedimus.

Concessio facultatis concedendi nova statuta.

§. 10. Nos enim religiosos viros hujusmodi, postquam prædicti ordinis leges mox instaurandas per solemnem votorum nuncupationem amplexi fuerint a quocumque alio nexu, vinculo, seu obligatione, et observantia, quæ ex quavis reformatione, ejusque regulis, constitutionibus, et ordinationibus et ex professione in aliquo ex dictis monasteriis emissa ab eis debetur, ad præmissum effectum absolvimus, ac cum eis respective dispensamus, ac præterea ut leges, et statuta ejusdem militaris ordinis incrementum, ac personarum in eo degentium decorem respicientia sacris canonibus, et conciliorum generalium decretis consentanea, ut pro temporum, et locorum opportunitate per unam, vel plures ecclesiasticas personas idoneas, sibi benevisas, et ab eadem regina deputandas, aliasque in earum loco substituendas; condere, et ab omnibus, et singulis tam equitibus, quam fratribus presbyteris, ac etiam servientibus ejusdem ordinis omnino observandas, promulgari, numerumque ditorum fratrum constituere, eisque congruam pensionem ac decentem eorum sustentationem assignare, prout etiam, si quos forte contingat ab eodem ordine militari dimitti de congrua, atque decente pensione providere, nec non novas domus, ubi magis expedire judicaverit, easque etiam pro commendatariis dicti ordinis nuncupatis, et ad instar duorum monasteriorum Incarnationis, et de Sanctos militiæ sancti Benedicti de Aviz, et sancti Jacobi de Spatha, respective erigere, et constituere, et aliquam ex erectis, si tamen visum fuerit, suppressere, et post recte constitutam prædicti monasterii rationem, et statum, si quid ex illius bonis, et redditibus supererit, in alios pios usus, etiam extra dictum ordinem, erogare, et applicare, aliaque in præmissis, et circa ea necessaria